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Inleiding  
 
In de beantwoording van TV deel 4 worden onderstaande redenen door gemeente aangegeven om het verschil te verklaren 
tussen 19% extra BO en (slechts) 9% extra VO leerlingen: 

 Leerlingen uit de doelgroep gaan naar MBO, HBO, WO (ergo, veelal buiten de gemeente) 
 Leerlingen gaan naar buiten de gemeente 
 Er is een tijdsaspect, leerlingen verhuizen naar buiten de gemeente 
 VO kent minder leerjaren (dan BO) 

 
Het lijkt evident dat de eerste 3 redenen 1 en dezelfde zijn, men gaat niet naar school binnen de gemeente. Daar zal een 
(hoge) mate van overlapping van toepassing zijn bij deze 3 redenen. Tijdens de Politieke Avond van 15 november jongstleden 
gaf de wethouder reden 4 aan. BO duurt 8 jaar duurt en VO minder jaren. Zie ook het artikel in DGE. 
Voor alle redenen geldt echter dat dit al decennia van toepassing is. Dus waarom verwacht de gemeente dat dit substantieel 
zal toenemen? 
 
In de beantwoording rept de gemeente van een verhoudingscijfer. Het verhoudingscijfer BO/VO is 1,16 in 2023 en mag, ceteris 
paribus, redelijk constant verwacht worden te zijn voor de jaren daarna. 
Als de cijfers voor BO sterk stijgen in de komende 5-7 jaar, dan mag verwacht worden dat deze ‘golf’ aansluitend zichtbaar 
wordt in het VO. 
 
De cijfers van de gemeente (beantwoording eerdere TV) leiden echter tot het volgende: 
 

  2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039 2041 2043 2044 

BO 6.332 6.553 6.859 7.182 7.452 7.617 7.659 7.640 7.580 7.517 7.463 7.439 

VO 5.466 5.472 5.477 5.439 5.434 5.535 5.685 5.861 5.979 6.025 6.053 6.045 

BO/VO 1,16 1,20 1,25 1,32 1,37 1,38 1,35 1,30 1,27 1,25 1,23 1,23 

VO obv 1,16 5.466  5.657  5.921  6.200  6.433  6.575  6.612  6.595  6.543  6.489  6.442  6.422  

Delta 0  -185  -444  -761  -999  -1.040  -927  -734  -564  -464  -389  -377  

 
In de jaren 2025-2031 zie je een substantiële toename van leerlingen BO, resulterend in een verhoudingscijfer met aantallen VO 
tot aan 1,38 in 2033. Sec, er zijn in 2033 naar verwachting 38% meer leerlingen BO dan leerlingen VO. In de jaren ’30 zie je een 
afvlakking van het aantal leerlingen BO. 
 
De Delta is het aantal leerlingen in VO dat op basis van het 2023 verhoudingsgetal van 1,16 (waarin dus al de redenen hierboven 
benoemd historisch verwerkt zijn) tekort lijkt in de prognose voor het VO.  
Anders, waar zijn ze gebleven? Waar gaan ze naar school? Allemaal naar buiten de gemeente? 
 
Bovenstaande is op basis van de prognose cijfers van de gemeente. 
Uit eerdere vragen en beantwoording blijkt dat enkel “huidige bekend zijnde plannen voor woningbouwontwikkelingen zijn 
meegenomen in de prognoses”.  Er lijkt geen enkele voorziening getroffen te zijn voor potentiële bouwplannen. Dus op termijn 
lijken de prognoses voor de BO al te laag. 
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Vraag 1  
Kunt u bovenstaande berekening en beredenering onderkennen? Indien niet, graag toelichten.  
 
Antwoord  
Wat hierboven in het overzicht staat zijn het aantal kinderen in de doelgroep voor basisonderwijs (4 tot en met 11 en 30% van 
de 12 jarigen en het voortgezet onderwijs (70% van de 12 jarigen en de 13 tot en met 18 jarigen). Ik heb hier het overzicht 
gemaakt met de cijfers uit de laatste rapporten.  
 

 
 
In de eerste jaren neemt het verschil tussen die doelgroepen toe. De doelgroep basisonderwijs krijgt veel instroom in de 
nieuwe woningen en na 2033 zien we dat die doelgroep voor het voortgezet onderwijs naar verhouding meer gaat toenemen. 
De delta zoals u deze omschrijft wordt kleiner. Wat hier echt optreedt is een cohorteffect, het doorschuiven van cohorten in 
de tijd.  
In Naarden en Bussum heeft de nieuwbouw naar verhouding minder effect dan in Muiden. Je kunt dan ook zien dat de groei 
van de doelgroep voor voortgezet onderwijs in Muiden relatief groter is dan de groei van de doelgroep in het basisonderwijs 
als je 2043 vergelijkt met 2023. De doelgroep voor voortgezet onderwijs in Bussum en Naarden laat de eerste jaren nog een 
behoorlijke daling zien (zeker Bussum). Door de bouwplannen op termijn in die gebieden gaat die doelgroep weer stijgen. 
 
Vraag 2 
Welk prognose model is gebruikt in de jaren 2016 tot aan heden? En welke versie/variant? 
 
Antwoord 
Bevolkingsprognose model Gbpro_2.40 en voor het leerlingenprognosemodel is gebruik gemaakt van G4pro_3.40 
 
Vraag 3 
Kunt u onderbouwen waarom de gemeente verwacht dat honderden leerlingen extra buiten de gemeente naar school gaan 
(Delta als indicatie) dan wel niet naar het VO gaan? 
 
Antwoord  
Het gebruik van de factor delta is niet de juiste methode om te bepalen of er meer of minder kinderen buiten de gemeente 
naar het vo zullen gaan. De veronderstelling dat die verhouding altijd constant blijft is niet correct. In de prognoses worden 
ook niet meer leerlingen naar buiten gestuurd. 
 
Vraag 4 
Waarom schrijft de gemeente in beantwoording deel 4 dat bepaalde aantallen woningen en bouwplannen wel zijn 
meegenomen in de overzichten terwijl dat duidelijk en feitelijk niet het geval is? (Crailo 320 extra, Hocras locatie 150) 
 
Antwoord  
Zoals aangegeven in de beantwoording deel 4, willen we graag wijzen op de recent geanalyseerde statistieken die betrekking 
hebben op de gemeente Gooise Meren. In deze meest actuele gegevens zijn 2518 woonhuizen opgenomen. Deze statistieken 
geven inzicht in de huidige situatie en samenstelling van de woongelegenheden binnen de gemeente Gooise Meren op dit 
moment. Dit is conform de beantwoording van de vragen van deel 4.  
  

Doelgroep VO Rapport september 2023

Stadsdeel Naam 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039 2041 2043

B         Bussum 3033 2977 2934 2886 2853 2877 2945 3026 3090 3117 3137

M         Muiden 598 647 694 759 820 873 924 965 986 985 984

N         Naarden 1835 1848 1849 1794 1761 1785 1816 1870 1903 1923 1932

Totaal 5466 5472 5477 5439 5434 5535 5685 5861 5979 6025 6053

Doelgroep BO Rapport september 2023

Naam 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039 2041 2043

Bussum 3359 3328 3401 3531 3673 3776 3806 3809 3794 3781 3769

Muiden 938 1146 1313 1459 1529 1545 1534 1509 1475 1436 1407

Naarden 2035 2013 2001 2040 2075 2110 2133 2148 2154 2158 2156

Totaal 6332 6487 6715 7030 7277 7431 7473 7466 7423 7375 7332

Doelgroep BO/doelgroep VO 1,16 1,19 1,23 1,29 1,34 1,34 1,31 1,27 1,24 1,22 1,21
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Vraag 5 
Is een voorziening opgenomen in de leerlingenprognoses voor toekomstige te verwachten bouwplannen, daar de gemeente 
een woningopgave heeft en blijft hebben? Te meer daar er wordt vooruitgekeken tot in de jaren ’40, er geen locatie is voor 
een VO (aldus college),  eventuele oplevering vele jaren kan duren, achterblijf locaties mogelijk tussentijds worden 
volgebouwd met woningen en de visies (bijvoorbeeld Bussum Zuid) beogen vele extra woningen te realiseren. 
 
Antwoord  
Dat is niet zo concreet meegenomen in de prognoses omdat er dan wordt gespeculeerd op toekomstige ontwikkelingen die 
nog niet op planning staan. In de huidige prognoses zijn de plannen meegenomen die concreet en vastgesteld zijn m.b.t. 
aantallen woningen. In een volgend prognosetraject waarschijnlijk in 2026 of 2027 zullen de prognoses bijgesteld worden 
o.b.v. de informatie c.q. woningbouwagenda die dan bekend en concreet is. 
 
Vraag 6 
Vind er afstemming plaats met de naburige gemeenten over prognoses en capaciteit? Graag toelichten indien dat het geval 
is. Als alle gemeenten verwachten een extra stroom te gaan hebben naar buiten de gemeente, welke gemeente gaat dan de 
capaciteit leveren? Blaricum blijkbaar in ieder geval niet (ter Gooi). 
 
Antwoord 
Er vindt overleg plaats met de gemeente Amsterdam betreffende prognoses die met name betrekking hebben op Muiden en 
Weesp. Dit overleg heeft als doel om elkaar geïnformeerd te houden op het gebied van onderwijsvoorzieningen. Het streven 
is om elkaar contant op de hoogte te houden van ontwikkelingen op het gebied van onderwijshuisvesting, waarbij beide 
gemeenten zich kunnen vinden in de voorspelde ontwikkelingen en de daaruit voortvloeiende behoefte aan 
onderwijsfaciliteiten. 
 
Vraag 7 
Is het mogelijk om een 2nd opinion over de leerlingenprognoses te bevragen bij een derde (onafhankelijke) partij? 
 
Antwoord   
Dat is mogelijk, maar daar is geen aanleiding voor. Pronexus is een gerenommeerd bedrijf dat landelijk actief is en daarom 
beschikt over relevante demografische data en kennis. Zoals reeds aangegeven, blijven het prognoses die niet in beton 
gegoten zijn en dus mogelijk kunnen afwijken in de toekomst. 


